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Ponos našeg naroda - naša herojska omladina

22 dana prije roka predala je Omladinsku

prugu Domovini i Titu
Prije predviđenog roka za-

vršena je izgradnja Omladin-

ske pruge, tog gigantskog dje-

la Narodne omladine Jugosla-

vije. Našoj omladini uspjelo

je, uz nađljudske napore, da

završi svoju Omladinsku pru-

gu 7. novembra, na sam dan

Velike oktobarske soci'alistič-

ke revplueije, dan radjanjaze-

mlje socijalizma. Završenoje

djelo koje su naši narodi o-

čekivaU sa najvećim nestrplje-

njem i radošću, a neprijatelji

sa zebnjom u
srcu. Puštanje

u saobraćaj Omladinske pru-

ge najrečitiji je odgovor svima

neprijateljima napretka naših

natoda. Taj događaj je ujed-

noi najljepša perspekliva na-

še budućnosli.

Kao što je u toku izgradnje

val stvaralačkogoduševljenja
za Ijepši i bolji život prepla-
vio čitcvu naiu lemlju, tako

je rijeka ctnog zlata potekla

na ovaj veliki dan iz Titovih

rudnika, banovićkog bazena.

Zitorodni krajevi ravne Slavo-

nije, Srijema, Vojvodine, kao

i naši industrijski cenfri po-

vezani su sa bogatim
nalazi-

čtima odličnogugljena u Ba-

• novićima. Ko god je učestvo- ;
- vao na izgradnji ove nruge, :

- vidio radove na pruzi, ili sa-;

- mo piisuslvovao ptoslavi nje- ;
> nog otvorenja nosiće u seh .

i vječito neizbrisivi utisak sna- '
- ge i stvaralaštva naše omla-

Svečanijeg dana Brčko đc

sada nije
dočekalo. Već uoči

1 proslave otvorenja Brčko је
plivalo u moru svjetiosti, Nije I

‘ bilo ni jedne kuće a da nijebi-
-1 la svečano okićena. U grad su

5 se slijevale sa svih strana ko-

lone automobila, kamiona, ko-

-1 la i pješaka. Narod svih kra-

-1 jeva naše zemlje bio je, preko

svo;ih pretstavnika, zastupljen

naovom slavlju. U žagoruma-
, se, pored jezika kojim govore

J naši narodi, čuli su se i jezici

stranih naroda. Omladinsko j
, ptuga je povezala još čvršće

, našu omladinu
sa

dembkrat- i
[ skom om’ađir.om cijeloga svi- 1

jeta. Radost i oduševljenje o-

- vladalo je Ijudima. Bakljada u-:
> oči 7. novembra bi!a je plame- ј:

- na rijeka, bujica u koju su
se■;

- nepreslano slijevale masena-;
■ roda koje su pridolazile.

Još prije svitanja
Brčko jel

bilo na nogama. Sa s rih .

na ulicama Brčkog kretale sl

se grupe naroda prema star.i-

ci gdje se oko 8 sati u jutro
očekivao prvi voz natovaren

banovićkim ugljenom. Poslije

8 čascvo izašli su
na svečanu

l.ibinu visoki gosti : pretstav-

nici No.rodne skupštine FNRJ

Mcša Pijade i Mile Perunčić,

pretstavnioi savezne vlademi-

nistri Todoi Vujasinović.
Va-

sa Cubiilović, Bane Andrejev

i Biagc Marušić. pretstavnici

Jugoslavenske Armije na čelu

sa generallajtnantom
Savom

Oiovićem. pretstavnici vlade

Narodne Republike Srbije Jo-

vcn Veselinov i Moma Mar-

ković, pietsjednik vlade Na-

rodne Republike Makedonije
Lazdr Kuiisevski, ministar ra-

da Narcdne Republike
Slove-

nije Tomo Brejc, pretstavnici

vlcde Narodne Repubiikeßo-
sne i Heicegovine Djuro Pu-

car, Pašaga Mandžić, Hasan

Brkić, Avdo Humo, Osman Ka-

rabegović, Uglješa Danilović,

zatim pretsjednik
Privrednog

savjela Narodne Republike
Al-

banije Nako Spi.o. članovi

Centralnog vi.eća Narodneo-

mladine Jugoslavije načelu sa

Rotoro Dugo-jiiem pretsjrdnik

Glavnog odbora Jedinstvenih

smdikata Djuro Salaj sa os-

tclim pretstavnioima Jedi.ist-

venih sindikata, sekretar Svjet-
ske omladinske federacijeKuti

Kuhan i Kiti Bumla, delegati

I cmladine Poljske, Rumunije,'

Albanijc,
čehoslovačke, Grč-,

ke. Francuske i svih brigadai

kcje su uzela učešća nagra-j
dnji pruge Brčko—Banovići.

Svečanost je otvoiio koman-i

dant štaba Omlađinskih bri-,

gada Ico Blanuša koji je poz-

dravio sve prisutne i pročilao |
depeše koje su graditeljimau-

putili dtug
Tito i Dr. Ivan Ri- j

bar.

Svi su pogledi bili uprti u (

pravcu odakle se je iščekivao,
voz. Oko 8.30 časova dug i

prodoran zvižduk lokomotive

najavio je dolazak voza. Taj ]
zvižduk lokomotive izgubiose i

u urnebesnom aplauzu mase, :

zvucima glazbe koja је
intoni- :

rala himnu «Hej Sloveni®, buci 11
avionskih motora koji su letci-11

ma bacali pozdrave mladim ].

graditeljima cm!adinske pru-1:

ge. Naprijed, na branicima o- .

kićene lokomotive, ponosnosu

stajala dva omladinca, kao

poćasna straža natpisu : 22 ;
dana prije roka predajemo :

Domovini i Titu Omladinsku

prugu.
Pošto

je
Omladinska

pruga predana Ministru sao- •

braćcja Savezne vlade Todo-

ru Vujasinoviću, voz je sa de-

legatima koji su nosili pismo
Maršalu Titu, krenuo za Beo- j
grad.Dok je voz odmicaopre-

ma Beogradu,nazadnjem va- j
gonu stajao је poguten stari

kočnićar i uzbudjeno pozdrav-

Ijao razdragani
narod.

Nakon toga uzeo je riječ [

potpretsjednikPrezidijumaNa-

rođno skupštine FNRJ Moša Pi-

jade koji je u irae Prezidijuma
predao odlikovanja kojima su

odlikovana 323 omladinca, 29

udarnih brigada i 2 čete.

Iza govora Moše Pijade na

mitingu, govorili su još Todor .

Vujasinović, ministar saobra- :
ćaja Savezne vlade, RatkoDu- ■

gonjić, pretsjednik Centralnog

vijeća N. O. Jugoslavije, Savo

Orović, general-lajtnantispred
Jugoslovenske Armije, Sreten

Žujović, ministar finansija Sa-

vezne vlade, Djuro Salaj.pret-

sjednik glavnog odbora Je-

dinstvenih sindikata i Djuro

Pucar - Stari ispred Narodne

vlade Bosne i Hercegovine.

1 Poslijepodne U 2i30 časova i
■ započeo je

defile Omladinskih

" brigada. Na čelu delilea no-

■ šenesu zastave svih nacija či-

-3 ja je omladina učestvovala u |
i izgrađnji Omladinske pruge.l-

-■ za zastava stupaju omladinci: |
- Ftancuzi, Svicarci, Lužički Srbi|

i Aust.i anci, Belgi'onci, Indusi, j
i j Holandjani i Meksikanci koji j

.! su u sastavu naših brigada\

:| radih na Omladinsko) pruzi. |

.i Poslije toga nasiupa jedna|

.kolona omladinaca koja jei

postrojena tako da daje slova I
imena Tito. Druga kolona pro-

| lazi u obliku petokrake zvijez-
i de. Cvrstim korakom nastupa

brigada udarnika, burno poz-

! dravljena. Cilava šuma ašova

i krampova izdiže se nad sli-

jedećom kolonom. Sa tim

krampovima i dšovima isko-

pano je i ugrađeno
1,227.220

j kubika zemlje i 134,460 kubi-

j ka kamena.

j Fiskulturom su se bavili svi

j omladinci na pruzi. Za pro-

teklih 6 mjeseci održana su

15784 liskultuma časa, 283 la-:
i koatietskafak.r.ićerji, ufakmi- ;

j ca : u košarci 618„ nogometu :

997, pingpongu 12. boksu 18. !

: šaah-paitija7094, k.-os -kontri ’
1 takmičenja 74, sletova 37. U

I kros - kontriju i na
sletovima !

! uzelo je učešća 25.000 omladi- 1
i naca, dok se је za ZREN prija- 1
, vilo 12.000 omladinaca.

Na kamionu prolaze mineri !
i koji slikovito prikazuju buše-

; nje slijena. Mineri su probili
; 394.74 metara tunela, izbacili

118.760 kubika zemlje, ugradili
i 6.880 kubika belona utrošili

! 200 vagona cimenta. Tunel Ma-

| jevicu su probili 54 dana prije
određenog roka.

Iza minera stupaju gradite-

Iji mostova koji su na pruzi ■

podigli 22 mosta dužine 450 ■
metara, 220 propusta razneve-i

ličine, ugradili 2350 kubika be- !

tona i utrošili preko pef mili- 1

ona ki.ograma camenta. 1

Na pruzi se osposobilo
1300 1

omladinaca za zidare koji su

podigli 177 staničnih zgrada.

Omladinska pošta je bila na ‘
pruzi uzornoorganizovana.

O- 1
mladinci poštari prebacili su

na prugu 607.642 pisma, 32420 .
paksta, 588446 primjeraka ra- J
zne štampe. Sa pruge je pos- t

lano 585996 pisama. ,

Na 35 slručnih kurseva os- i

posobljeno je
4195 omladina- ;

ca za razne stručne poslove. ■
jNa pruzi su bile dobro" organi- i
zovane biblioteke šubro- ■

| iale 80694 komada raznih knji- :
i ga. Od toga je pročitano u 1
čitalačkim gtupama, kojih je

bilo 3172, 40211 knjiga. Nau- ■

! čilo je čitati i pisati 2733 ne- !
;pismenih. Prva riječ koju su :
napisali bila ја TITO. Izdato

je 2438 brojeva
zidnih novi- :

na, 27 brojeva lista »Omladin- :

ska pruga» izašlo je u 550000

primjeraka. Održana su 723 ;
štručna

predavanja,
848 popu-

.arno-naučnih i 1688 poUtičko- :
/ospitnih.Dato je 276 pozoriš- j i

j lih pretstava,
1539 veselih ve- ! ■

čeri, 462 miiinga. Postojala su

304 pjevačka hora. Od polo-

vice avgusta radila je
radio-

stocica »Omladinska
pruga».

4 kino aparata dala su 133ki-

no pretstave sa 97197 gleda-

laca.
Sanitetska službc bila je o-

! dlično organizovana. Postoja-

le su dvije bolnice, 8 ambu-

lanti i jedno oporavilište.
Na kamionu

prolaze pola-
gači kolosjeka. Oni su polo-

žili 88800 metaara kolosjeka i

11500 metara staničnog
kolo-

sjeka.
Nailaze brigade po republi-

kama međj kajima јз i b iga-

da iz Istre koja je bila naro-

čito oduševijenopozd.avljena.

! Iz Srbije 79 btigada sa 20179 ;

1 omladinaca,iz Hrvatske 50 bri-ј 1
gada sa 13800 omladinaca, iz ,

i Bosne i Hercegovine 50 briga-

dasa 14386 omladinaca, izSlo-

venije 19 brigada sa 4762 om-

ladinaca, iz Makedonije 18bri-

gada sa 4513 omladinaca, iz

Crne Gore 4 brigade sa 1104

omladinaca, iz Julijske Kraji-
ne 7 brigada sa 1800 omladi-

naca, stranih brigada 9 sa

1747 omladinaca. Svega je u-

čestvovalo na izgradnji omla-

dinske pruge 234 brigade sa

61859 omladinaca.

Od stranih brigada učestvo-

vale su : 1 Poljska, 1 Ceška, 2

Grčke, 1 Mađarska, 1 Rumunj-

ska, 1 Bugars'ka, 1 Albanska

i jedna brigada Jugoslovena
iz Francuske.

Udarnim je proglašeno 114

brigada, 2 puta pohvaljenes2

brigade a pohvaljene 196 bri-

gada. Ptoglašeno je udamici-

ma "2768 omladinaca a poava-

Ijeno je 4295. Deseterodnevnu

preloznu. zastavicu nosrle -sn

23 brigade od kojih minerska

brigada tri puta,

Citavu svećanost kao isam

defile snimali su foto i kino

operateri. Nakon završenog

defilea nastalo
je

narodno ve-

selje koje je imalo šarolik iz-

gled. Izmješani su graditelji

pruge, seljaci iz okoline, gra-

đani Brčkog i delegati. Na li-

cima prisutnih čita se radost,

a na licima graditelja pored

toga i odlučnost za nove po-
duhvate. Po gradu, na šlavo-

iucima i svugdje ispisano je ;

1946 Brčko—Banovići. 1947

Banovići—Sarajevo. To je
zadatak kojeg je pred omla-

dinu postavio Tito. Adali ko

može reči danas da postojiza-

datak kojeg naša omladinani-

je u stanju izvršiti? Na pruzi

su se iskovali novi Ijudi, pre-

kalili borci sa novim pojmo-
vima o radu. U svom daljnjem
radu na izgradnji zemlje, om-

ladina će pokazati šta je na-

učila naOmladinskoj pruzi.jer
izgradnja Om’.adinske prugeje
bila svjesno davanje svoga

znoja, svoje snage i svojihum-

nih snaga društvu, domovinl i
Tilu. »Omladinska pruga je

dokaz da je omladina produ-

žila da živi u miru oduševlje-

na, borbena i živa kao i u do-

ba rata». (M. Pijade).

Teško je bilo rastati se od

tih novih, snažnih Ijudi, tvr-

đih od šina koje su polaga-
li. Covjek, ma koliko bio star,

nemože bili među tom našom

oraladinom a da ga ne zah-

vali zanos oduševljenja za

novi, Ijepši život, za ono za
što je naša omladina davala

i dajesve od sebe, boreći se

i radeći za zajednicu, za do-

bro svih. Omladinska pruga

je najplemenitiji izraz strem-

Ijenja naših naroda višimfor-

mama života.

SMRT FASIZMU -
SLOBODANARODU ! pošt

ДОБОЈСКИ ЛИСТ
“

ОРГАН ОКРУЖНОГ ОДБОРА НАРОДНОГ ФРОНТА - ДОБОЈ

Број 5 Година I.

Ha 6an proslauc

Добој, субота, 9 новембар 1946

Izgradili smo prugu - pruga je

izgračila nas

Učešće omlačine na gradnji Omla-

činske pruge po republikama

Defile omlačinskih brigada

Цијеиа 2 дииара



Proslava Velike Oktobarske

socijalističke revolucije
Dvadeset đevela godišnjica'i

Velike oklobarske socijalistič- ;

ke revolucije proslavljena је -

i na našem okrugu na najsve- ;
čaniji način. Shvaćajući njen i

značaj u životu naroda Sov- i

jetskogSaveza, u životu i bor- 1
bi za slobodu naših naroda i

kao i naroda čilavog svijeta, ,

mase radnika, seljaka, omla- ]
dine i građana prisustvovale]
su bakljadama, mitinzima i a-.
kademijama које supiiređene t

u čast proslave. j

7 novembra u Dobojuje pri
ređen u 4 sata poslije podne

miting kome je prisustvovao'
veliki broj radnika, namješte- ■
nika i građana. Na mitingu. '

priređenom od Mjesnog
sindi-

kalnog vijeća, govorio je, po- :
red ostalih, drug Vojo Banjac, '
član izvršnog Okružnog odbo-

ra Narodnog Fronta za okrug

Doboj. Drug Banjac je u svom;
iscrpnom govoru obrazložio i ,
podvukao ulogu Velikog ok-

tobra u borbi radnog naroda

čitavog svijeta protiv izrablji-
vača i gulikoža. Govornik je

naglasio da jedino zahvalju-

jući tekovinama Velike okto-

barske socijalističke revoluci-

je, čovječanstvo je spašenood 1

sređnjevjekovne tame i mraka :

kgje mu je spremao hitleri- 1
zOm uz podršku svjetske reak- i

ćije. Jugoslovenski narodi ni- '
kada neće i ne mogu zabo-

raviti ogromnu pomoć koju im I
je pružio veliki bratski Sovjet- ■
ski Savez u loku Narodno-os- i

lobodilačke borbe rekao je 1

drug Banjac.

Pdslije mitinga davan je j
' bešpldthd iilm' «Cdpdjev» za

■ radhištvo,. a- u večer svečana

akademija koja je bila odlič- '

По posjećenaa. ■

U Tesliću je proslava Veli-

kog oktobra imala naročito

svečan izgled. Grad je bio

bogato iskićen. Uoči 7. no-

vembra priređena je kroz grad
bakljada uz prvi nastup glaz-

be Mjesnog sindikalnog vije-

ća. Na dan proslave, prije
podne,održan je veliki narod-

ni miting uz masovno učešće :

mještana, vojske i seljaka iz 1

svih sela sreza teslićkog. Voj- 1

ska je uvečer u Radničkom 1
domu priredila vrlo uspjelu

svečanu akademiju.

7. novembra u dva satapo-

slije podne održan je miting i
povodom dvadesetdevetgodiš-i

njice Velike Oktobarske soci- i

jalističke revolucije u krugu I
državne tekstilne tvornice «U- i

krina». Pored radnika i na-

mještenika «Ukrine» mitingu ,

je prisustvovala velika masa :
radnika i namještenika svih :
drugih ustanova i preduzeća '
u Dervenli, građanigrada Der- |

vente i gradska omladina, ta- I
ko da je bilo preko hiljadu i :

po građanai građanki.

Ovaj miting otvorio je drug :
Nikola Ninčavić, sekretar M. :

sindikalnog vijeća i dao riječ 1
đrugu Namiku Ćehiču, članu :
Okružnog odbora NF-a. Go- :
voreći o značaju godišnjiceI

Velike Oktobarske revolucije 1

drugNamik čehić je naglasio
da pobjedu Velikog Oktobra ]
danas, pored bratskih sovjet- !
skih naroda, slave svi drugi ;

slobodoljubivi narodi, jer po- !
bjeda koju je izvojevala rad- :
nička klasa bratskog Sovjet- :
6kog Saveza je oslobodila na- :

I rode na jednoj
šestini zemalj- j

ske kugle od ugnjetavanjačo-;
:vjeka po čovjeku i time poka- {

I zala svim ugnjetavanim naro-:
1dima put za njihovo oslobo- j

; đenje. Ta pobjeda je dokaza-

|Ig najubjedljivije koliko su laž-11
ne sve teorije vladajuće klase c

( o nemogućnos'i postojanjaj’
besklasnogdruštva. Ali ta po- [ <

jbjeda ima još veći značaj za(1
1 naše narode, jer blagodareći 11

jtoj pobjedi stvorena je nepo- ['
bjediva Herojska Crvena Ar- !
mija, zaštitnica slobode ne sa-1J
mo sovjetskih nego i svih |‘
|drugih miroljubivih naroda,1s
|koja je pomogla i našim na-jJ

, rodima u Oslobodilačkoj bor-

; bi. U đaljem svom izlaganju <
govornik se osvrnuo na poli- 1J
tičke događaje iz skore

рго-j,

I šlosti u našoj zemlji i doveoj(
u usku vezu uspjehe naše os-
lobodilačke borbe s pobjedom j

iVelikog Oktobra. Velika ma-1 1
sa radnog naroda saslušala |i

je s puno pažnje izlaganja;

govornika, a svoje oduševlje-;

nje je pokazivala kličući na

najjačim mjestima u govoru ,
Boljševičkoj Partiji, njenim ru-,
kovodiocima i tekovinama na-,

še NOB. H. N. ;

i Mjesni odbor Narođnog

j Fronta za grad Zavidovići ог-

: ganizovao je miting u čast

! Velike Okiobarske socijalisli-

I čke revolucije. Narod je na

( mjesto gdje je miting priređen
pristizao organizovano u po-
vorkama sa zastavama i pa-

rolama. Govorili su drugovi
[Miloš Milaković i narodni po-

[ slanik za srez Zavidovići Ju-

| suf Skotup. U svom izlaganju
govornici su istakli značajVe-

| like Oktobarske socijahisiiike
revolucije, učešće Sovjetskog

j Saveza u Oslobodi’ačkom ra-

jtu protiv fašizma i sada. u

j izgradnji stalnog i čvrstog mi-

I u svim drugim mjeslima
našeg okruga proslava jesve-

ј čano obavljena.

Važnost statistike
O statistici se kod nas, da-

. nas još uvjek, ne zna gotovo
. ništa ili ako se po nešto i zna

1 onda
je to znanje vrlo povr-

i šno. To
nije slučaj samo sa

. širokim narodnim masama ne-

. go često susrećemo i školo-

. vane Ijude koji imaju vrlo kri-

. ve i pogrješne pojmove o sta-

i tistici. To je, u glavnom, za-

. sluga stare Jugoslavije u ko-

. joj statistika nije njegovana,
. stalističke škole i ustanove su

bile malobrojne a prema to-

. me nije bilo ni stat. stručnja-

| ka.

i Statistika
je u stdroj Jugo-

. slaviji svjesno žanemarivana

i zato su postojali razlozi : pr-

vo. što statistika nije bila po-
trebna, jer tada nije bilo ni-

kakvog planskog rada i dru-

• go, što su
se ondašnji režimi

' bojali sfat. podataka koji bi

i nemilosrdno otkrili narodu

■stanje u kojem se nalazi, u-

-1 kazali bi rau na sliku bjede
■i zaostalosti, političkog ugnje-
■ tavanja i ekonomskog iskori-

i šćavanja. Stat. podaci koji su

kupljeni korišćeni su u glav-
.nom u protivnarodne svrhe :

:oporezivanje naroda, iskoriš-

ćavanje radne snage, odvo-

đenje u vojsku itd. Posljedica
,takvog rada je bila što је na-

rod shvatio da ako daje po-

datke, koji se od njega tra-

že, imaće od toga samo štete

a nikakve koristi i narod se

svim silama trudio da što više

podataka sakrije ili ih je već

morao dati onda ih je davao

netačno i nepotpuno. A ne-

tačni i nepotpuni podaci su

male vrijednosti (više štete).

Danas je statistička služba,

u našoj novoj državi, organi-
zovana nanajmoderniji način.

Stalistici se pridaje sve veća

važnost, ona postaje sve po-

pularnija. Stat. podataka,gra-

iikona, crteža i tabela naila-

zimo već i u dnevnoj štampi,
što znači da ona postaje pri-
slupačna ne samo odabra-

nom krugu Ijudi nego i širo-

,kira narodnim
slojevima.Nova

inarodna vlast nastoji svim

.sredstvima i ulaže mnogo na-

,pora da omogući statislici

■pravilan i uspješan rad.

i A zašto nam je stat. toliko

ipotrebna? Generalisimus Sta-

Ijin na XIII. Kongresu Parti-

i je je
rekao : «Nikakav stvara-

■lački rad, nikakav planski rad

■nije moguć bez tačnog pred-
računa, a predračun je bes-

■ mislen bez statistike. Predra-

. čun bez statistike neće moći

з ni koraka dalje». Dakle, sta-

з tistika
je potrebnaondje gdje

. se radi planski. A radili sc

з danas u našoj državi po pla-
nu? Radi. I mi ako hoćemc

sve pianove koji stoje pred

nama sprovesti u djelo, mo-

ramo znati šta iraamo, čime

raspolažemo, jer samo takc

čemo moći stvoriti jedan op

šti, realan plan za obnovu i
izgradnju naše zemlje.

Usluge koje nam pruža sta- ,
tistika možemo podijeliti u

dvije velike grupe : 1. usluge j

u praktičnom iivotu i, 2. us-

luge u naučnom istraiivanju.
Mi ćemo se ovdje zadržati na j
prakličnim uslugama kojenam

pruža statistika.

Usluge u prakfičnom živo-

tu koje nam pruža stat. mo

žemo podjeliti u dvije pod

grupe: a) usluge koje sta! :
pruža narodnoj vlasfi i b) us- j
luge koje stat. pruža privred-
nim preduzećima.

Usluge koje stat. pruža na-

rodnim vlastima toliko su
zna-

čajne, da jedva možemo za-

misliti rad narodne vlasti ko- !
ji se nebi temeljio na stat, j
podacima. Pravilno vodjenje

ekonomske i socijalne polili- j
ke nemoguće je bez dobrih

slat. podataka. Ako narodna 1

vlast želi uspješno i pravilno j
riješiti pitanje ishrane mora ]
imati podatke o onim stanov- I
nicima koje freba opskrbiti 1

namirnicama. Ako želi pravil- 1
1no i pravedno odrediti plate 1
i nadnice mora imati na ras- !

položenjupodatkeo cijenaraa. '

Da bi se uspješnoprovela ob- 1

,nova zemlje mora se raditi po

planu a taj plan se ne može t
,slvoriti bez statistike. Radi to- j

:gasejošprije oslobođenjapri [
stupaloupojedinim našim po- j
krajinama prikupljanju poda- j

■taka o ekonomskom
stanju u ;

,zemlji. Osim toga stat. je po- j
trebna narodnim vlastima i za c
kontrolu rezultata svih mjera '
koje narodna vlast

poduzima.
:Tako je napr.tormiranje i od- 5
,redjivanje cijena pod kontro- J
lom narodne vlasli.

Statistika pruža isto lako 1
velike koristi našim privred-

,nim preduzećima.Danas je te- č
ško zamisliti ekonomično vo- j,
đenje većeg preduzećabez do
bro uređene stat. službe. Da-

nas već mnoga preduzećavo- ®
de svoju poslovnu statistiku *
proizvodnje. prodaje, iinansij- š
skog poslovanja i radnih od-

з nosa. Stalisiikg je postala te-

i- melj dobrog preduzeća.

3 Do danas je kod nas pro-
-11 vedeno mnogo statističkih ak-

’ cija. Međulim, mi ne možemo

još uvjek, sa sigurnošću reći

da su li podaci, koji su dosa-

I da sakupljeni tačni i pouzda-
ni. U praksi ima ovakovih pri-

-. mjera : P.Fikcm popisa stoke

L neki mjesni Narodni odborisu

dali podatke da iraa mnogo

manje stoke nego što je stvar-

з no bilo, bojeći se da će im se

n stoka oduzeti ako kažu pravc

stanje. Uskoro je Sreskomna-

:- rodnom odboru stigla izvjesnc

i količina lijekova i serumapro

"• !iv stočnih bolesti s tim dase

■ razdijele prema ’brojnora sta

u nju stoke u pojedinim M. N.

- odborima. Tada su mnogi M.

e N. odbori izjavili da im do-

-3 dijeljeni lijekovi ne mogu ni

- u pola podmiriti potrebe.Sli- ]
n čan se slučaj dogodio

nekimi

■ MNO-ima kod raspodjele še-j
čera, јег nisu dostavili tačan ј

j broj djece.

Takvi slučajevi se događa-

ju iz siijedećih razloga :

• 1). Sto mi kod sakupljanjc
podataka ne objasnimo na-

rodnim masama dpvoljno važ-

nost i svrhu sakupljanja po

j jedinihpodataaki,ra<umijese

da narod gleda sa nepovje-

> renjem na to, štojeposljedica

( kako smo već spomenuli, po

! iitike koju su vodiii stari jugo
, slovenski režimi. Mi đanas kod

! sakupljanjapodataka moramo

tražiti i imati pomoć širokih

■ narodnih masa. Ođ naroda se

može la podrška i pomoć o-

čekivati, jer naši narodidanas

jledaju drugačije na narodnu

/last. Oni sa povjerenjem gle-

daju u svaku rajeru kčjuvlaslj
poduzima uvjereni da to na-1
rodna vlgst ne čjiii uzaluđ, c I
joS manje u neke prPHv-na'-l
rodne svrhe. Dakle.mi tu po :
dršku možemo očekivati samoj
tada ako narodu razjasnimo j
značaj sakupljanja podatakaj
t. j. ako u narodu razbudimo j
stalističku svijest. Statističkc |
svijest jest svijest o tome da

je statistika potrebnanarodu

2) Slo mnogi drugovi, koji

su direktno zaduženi za sakup-
Ijanje slatistićkih ..podataka i
’.a taj posao su odgovorni
pred narodom, ne obavljbju

svoj posao onako kako tre-

ba. To je često posljedicane-

dovoljnog iskustva ali iraa. u '

lome i dobar dio površnosli i I
nemarnosti. Radi toga se vrlo .
često dešava i skoro bi se '

moglo reći da je to redovito I

pojava kod većine naših sta

lisličkih referenata, da podaci '
dolaze

sa velikim zakašnje- I
njem, nepotpuni,netačni i ne- i
sredjeni. Od kolike je važnost. '
tačnost u dostavljanju poda-

taka nije potrebno isticati.

3) Sto mnogi naši rukovodi- I
oci u narodnim vlastima. nez-

najući i ne shvaćajući važnos.

slalistike, neukazuju dovoljnu
podršku stat. referentima u od- |
borima, tako da su ovi prepu- .

šteni sami sebi, nilko ih nei

kontroliše u radu i radi toga'
se moglo dogoditi đaa dobar i
dio naših Sreskih odborado i

skora
nije imao uopće oform- ;

Ijene ove referate nego je sta- f
tistiku vodio «usput» neki služ- (
benik. f

Eto. to bi bili naajvažnijine- |
dostatci koji su se do sada po- )
kazali u statističkom radu imi c

moramo uložiti sve sile da ih (

štoprijeotklonimo kako bi sta- |
tistika bila u stanju dationo ;
što se od nje očekuje. tI

КРОЗ

DОВОЈ

5
i Osvanuo (e 2 novembar,mu-

з tan i bišovit. (esensbi
dan, а

. doboiskim ulicama brefala se

, balona, prvi naši rearuti - Titova

J garda-
I ranije је Doboiispraćao re-

. erute, i ranije su islim ovim u-

licama brelali mladiči, ali tužni,

a neraspoloženi zbog svog odlač

' sRa, uvjereni da će jgi rodilelji’
ostati nezbrinuti i da če oni li-

čno otslušili svoj rob pad po-

grdama i šamarima baplara,

I podnarednibai sličnih. - No ova-

hog ispračaja Dobojnije vidio.

, j Željezničba stanica sva u sele-

I nilu. Na
trgu ispred stanice sle-

'jglo se mnoštvo naroda - žena

j i omladine. Kolona regrufa ide

vesela a \г grudi se izvija рје-

• sma. Nisu to više oni mladiči

pognuteglave, več novi nara-

šta) sa čijih
lica čitamo radost i

sreču što su dorasli da mogu
bili borci Titove Armije. Na li-

cima se ne vide suze. Sa lih

mladih Иса čita se sreča i нв-

dovoljstvo.

Da bi dostojno isprafile Ti-

love borce, šene Doboja sore-
mile su svoje darove. Mlesni

odbor APZ-a prihupio je preho
organizacife 52,- bg. holača i
spremio obo 60 lifaračaja. Že-
neDoboja i ovoga puta poha-
наlе su svoju Ijubav i odanost

prema našoj Armiji.

U sati duga kompozicija

breče iz stanice, odvozeči mla-

de Titove borce, a narod ih

isprača pohlicima.želeči imsreću

ji šaljući prebo njih pozdrave
.јTitu. Armiji -i. narodima )u-

-igoslavije. r (- . г---- Sl B.

Nedelja narodnog prosvječi-

j vanja u Doboju Je dobro or-

ganizovana-0 ohviru te nedelje
,M|. hullurno prosvjetni odbor

: priredio је 4. XI. o. g. hnjišev-

j no veče. Dobojsba publiha ra-

do posječuje ovabve večeri pa
је saia Fisbulturnog doma bila

ispunjena do posjednjegmjesta.
Veče je bilo

počvečeno savre-
menim b. h. bnfiševnicima,Pu-

blici se naročito dopala pripo*
vjctha „Duša” od Hasana Ki-

biča i „Pismo iz 1920” od Ive

Andriča. Kratab raferat o pis-
cima čija su djela čitana dala
Je drugarica Vanda Ivaniševič.

Ovabve večeri trebalo bi što

češče priređivali, samo bi treba-

lo malo više pažnje posvetili
ivboru programa tabo da ove
večeri ne bi suviše dugotrajale.

Једна од најактибниЈих зад-

ружних устаноба у obpyry
добојском Је без сумње Рад-
ничко службеничка задруга

у Добоју. Oba задруга има

три задружне продабаонице
шпецерајску, текстилну и пи-

л>арницу,., затим ципеларску

радионицу и пекару. Obe је-

сени организуЈе задруга зад-

ружни побртњак наземљишту

од obo 50 дунума nobpajpii-
lebe bocne код Усоре. Beh

(е obe
јесени земљишге пре-

орано. посијан Је зимски лук,

спанаћ и салата, а сада се
припрема!у топле леје за ра-
ио npbphe. Идујте године ће

задруга са obor побртњака
моћи подмирити потребе по-

брћем сбојих чланоба и циЈе-
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Активиоот Раднинко-муж-
бвничке задруге

Вгој S.



НАШ ОКРУГ

лог града Добоја, a то ће бнти |
од ђелиће ћористи за наш :
град. Са 1. ноћембром о. г. ,
задоута ie преузела од Ob- i

ружног задружног сабеза за- |
дружну мензу. ,

Y сбојим продабаоницама,i

радионицама. мензи и побрт- i
љаћу задруга упоиљаба 62 '

службеника, а м)есечно испла- :
ћу(е на име личних раосхда >
т. ј. плата и социјалног оси- i

гурања оћо 180.000. динара i
Y oboj години је задруга

подигла Једну мању зграду I

за пиљарсћу продађаоницу, :

а сада гради у пођртњаћу .
станбену зграду за стан ру- ■

ћођодиоца пођртњзћа. i

Задруга се служи ћредитом с
ћод Задружне и пољоприђ- i

редне банће, ћоји износи с

1,500.000 динара.
Y раду задругу издашно ,

помажу народне ђласти од :

мјесногдо оћружног одбора,i
а задруга Је у усћоЈ сарад- i
и.и са држађним предузећемi
Јјоснаплоди Земтргом.

ODŽAK

Narod
sreza odžačkog u

ovogodišnjoj jesenjoj sjetvi i
pokazao je svoju visoku svi- i
jest. lako je prošle godine za- '

sijano pšenicevišenegoikadaI
ranije, ove jeseni je zasijanoi
još više. Da bi se što više za-I
sijalo zemljoradnici su odva- :

jali za sjeme i dio od one

količine pšenice koja je bila I
ostavljena za ishranu. I

Tako rame uz raraeradnici i

u svojim tvornicama, a selja- ‘
ci na njivama udarnički rade '
'ba međusobnom pomaganju 1
i što bržem stvaranju svoje ,

bolje budućnosti.

Z. B. ,
(

DERVENTA

Mjesnj bulturno-prosvjetniod- i
bor u Derventi na svom ple- i

narnom
sastanbu ovih dana i

odlučio )e da svojo) bulturno- I
prosvjefnoj organizaciji sa svim ;

njenim sebcijama da (me „Brat- i
stvo". Ovo bulturno-prosvjetnoI

društvo ima pozorišnu, horsbu, ,
muzičbu, čitaoničbu,prosvjetnu,i
šah-sebciju,le sebciju usmenih i

i zidnih novina, narodnog uni- 1
verziteta i narodne bibliotebe. i
Nebe sebcije ovog društva, bao 1

na primjer sebcija usmenih no-,

vina i narodno? univerzileta,
djeluju od početba ovogodišnjei

sezone s velibim uspjehom, dob t

su i druge sebcije naj ozbiljniie <
pristupile radu i spremanju ;
svojih programa.

U ovoj nedeljl sebcija narod-1'
ne bibliotebe u stablenibu „рге- 11
porodove" bašče u Derventil1
organizovalaJe..hložbu bnjiga":f
boja Je bila otvorena 6, 7 i 8

o. mj. Izložen le velibi broj i

bnliga naših i sfranih pisaca, od j.
bo|ih lijep broj stručnih, naro- I
čito Iz oblasti plojoprivrede.
Izložbu posječuje svabodnevno
velibi broj građana rasgleda-

vajuči I bupujučibnjige. N. H.;

TESLIĆ

У Теслићу |е одржана 31. i

X. о. г. cpecba просђЈетна boH- i
(ЈзеренциЈаbojoj су присустђо- <

ђали предстађници народних I
ђласти, масођних организа- i
циЈа и byntypimx друштађа. '

|КонференциЈа је одржана уј,
| препуно!ђелићој дђорани Ра-!,
дничћог дома. Било )е пред- ,
стађнића са сђих м|есних на- i ,
родних одбора ођога среза, ,

а nebn су били заступљени ]
са npebo 25 претстађнића. ј
Нарочиго је запажен добар ,

број жена, што доћазује ђе- ,
nnbo интересођање и буђење
сђиЈести наших жена boje су

процентуално наЈђише непи-

смене-
ToboM читађе ћонференциЈе

babo из гођора рућођоди-

лаца rabo и из изђ|ешта|а и

дисћусије појединих прису-

тних претстађнића, изби Јала
је benuba сђијест о потреби ј
описмењађања широћих на-

родних маса- Та се сђиЈест
очитођала уобађеза маboJecy

примили претстађници наро-

дних ђласти, наших органи-

зациЈа и друштађа- Y гођо-

рима и изђјештаЈима нарочито

Је подђучеио babo су биђши

ненародни режими намјерно

избЈегађапи ширење писмено-

сти ипросђЈећености раднића
и ceibaba, Јер су на њихођо!

несђЈесности и незиању гоми-

лали богатстђа, а то |е био и

yspob братоубилачћој борби
bojy су ћористили оћупатори.

Y сђом гобору Један прет-

стађнић изјађио (е да Је наш

народ у ођом рату сађладао

огромне npenpebe и изашао

bao побЈеднић у борби протиђ
неприЈатеља, а таћо he исто

бити побједнић у борби про-

тиђ неписмености.

На само) ћонференциЈи стђо-

рен је ћонћретан план за о-

ђогодишњу зимсћу ћампању

народног просђјећиђап.а. Y-

тђрђена су мјеста гдје hece

одржађати аналфабетсћи те-

ча Јеби, одређени су ‘рућођо-

диоци bojn he ђодити течаЈеђе.
Прихђаћене су обађезе rabo

да ни Једаи течај неће бити

без orpjeba,осђЈетлења,табле,

а многи he имати нешто нам-

ЈештаЈа. Народна ђласт се о-

бађезала да
he снабдЈети сђа-

ћог течаЈца са бућђаром и

наЈнужниЈим писаћим прибо-

ром. Дата |е обађеза одстра-

не М. Н. одбора и других

пцетстађнића да he за 8. о. мј.

ђада у_ Теслићу поћиње bypc

за рућођодиоце аиалфабет-

сћих течајеђа,поспати ућупно

84 ћандидата за рућођодиоце.

Дата |е обађеза да he се на

подручЈу цијелога среза ос-

нођати 1 1 7 аналфабетсћихте-

чаЈеђа ћоЈи треба да описме-

не 2 000 полазнића, а сђи те- .

чаЈеђи има да почну са ра- ■

дом од 15. XI. до I. XII. о. г.

ПоЈедини претстађници ис- ,
пред сђоЈих организациЈа и I

друштађа наЈађили су међу- |
собно таћмичење.

; Обзиром на cbe то и на

јуслође под ћоЈима ступамо i
I у ођогодишњу зимсћу

ћам- i
пању народног просђЈећиђа- i
|ња имамо оснође да ђЈеру- I
јјемо у сигуран усрЈех. I

А. Пећушић. i i

Сресђи задружни сађез у ■
Теслићу добио |е behy ћоли- i
чину разног пољоприђредног I
алата и спрађа, boje су са I
стране Министарстђа пољо- ,
приђреде и сточарстђа намје- i
њене сиромашним земл.орад- :

ницима на ћредит. Y заједници i

са С. Н. О. изђршена |е пра- i

ђилна расподЈелапо Мјесним i

народним одборима. Y поче- :
тћу расподЈеле

ођог алата у

i нећим селима народ се reuibo I

одлучио да прими на ћредит I
потребни алат, Јер Је пмао

ј хрђађо исћустђо са биђшим ,
! заћ.чадама за ђрије- >

ј ме пријашњих режима, пошто :
су тадашње ђласти зналеii

продати и последњу bpabv,

i испред byheсиромашног зем-,
љораднића да

би наплатиле ,

дуг. Да би се разбила сумња ■
појединаца, ангажођали

су се претстађници фронте

и земљорадничћих задруга

ћоЈи су прађилним обЈашња-
ђањем разбили сумњу boA
ођих, те прађилно прићазали
настоЈање Народних

ђласти
да

се ођим дјелом иде за тим

да се помогне иаЈсиромашни-

|им и да Народна ђласт, за

разлићу од пријашњих нена-

родних режима, у ођоме не

I гледа на Hnbabab профит,
■ него настоЈи да омогући cbo-

ме народу да са модерним

спрађама onabma сђо| Tcmbii

посао, а уЈедно да нашу при-

ђреду подигне на ђиши ниђо.

На читађом подручЈу на-

-1 шег среза подјељеиа је
beha

ћоличина плугођа, сјечћи и

других спрађа и алата, те се

за Hebe спрађе, bao на пр.

cjenbe и ђЈетрењаче, осЈећа
Још потреба.

Иаши наЈсиромашниЈи зем-

.љорадници ћод примања мо-

дерних спрађа и алата изра-

жађаЈу задођољстђо на бризи

bojy им посђећуЈе народна

ђласт, те гођоре да прије ни-

нису могли помислити

да he сђоју њиђу заорати

гђозденим плугом.
X. К.

ZAVIDOVIĆI

Y сђим Мјесним народним

одборнма среза Зађидођић

’ одржане су ћонференциЈепог

■ pecbux обђезнића. Народ (е

• масођно изашао на obe ћон-

’ ференције и заЈедно, по прђи

пута, са ћомисијама за одре-

-1 ђиђање пореза разрезиђао

сам
себи

порез
на демођрат-

cbn начин.

На лицима присутних ђи-

днло се задођољстђо и на

мјестима је зађршетаћ рада

попраћен одушеђљеним nob-

лицима Народној ђласти, На-

родном фронту итд. Наро-

чито одушеђљење народа за-

пажено је на ћонференциЈи
МЈесног народног одбора Во-

зућа гд|е je једна од присут-

них жена рећла: ..Другођи,
ђидимо bonnbo ie до сада у-
чинила народна ђласт за сђе

наси редођним
плаћањем по-

реза ми плаћамо сђоЈ ( дуг

нашој народној држађи."

КонференциЈа |e зађршила

jса p )дом истог дана и
њснп

iућесници пошли су са убје-
ђсњем, да he ођа зимсћа ћам-

паи>адати 100% behe плодо-

ђе рада од прошлогодишње.

! С.С.

28. X. одржана Је ћонфе-:

ренци|а за срез зађидођић:ш

са сђрхом да се стђори план

рада по народном npocbje-

ћиђању у тоћу obe зимсће

ђампање. Конфереицији је

присустђођало прећо 250

претстабнића просђјетнофул-

туриих организациЈа, bao и

претстађници осталих анти-

јфашисгичћих организација и

народних ђласти. Конферен-

ци|у Је
сазђао Cpecbn прос-

! ђЈетно-ћултурни одбор и ис-

том Одржан Је
рефератпо народном npoc-

ђјећиђању и наћон тога раз-

ђила се дисћусиЈа.
Y ођого-

дишњо) ћампањи залагање

просђЈетно-ћултурних друш-

raba и антифашистичћих ор-

ганизациЈа поћазало се fe bv-д

и baMO ђеће, а народне ђла-

сти су исто iabo обезбједиле

материЈалну помоћ за рад на

течаЈеђима, bao: 6ybbape, те-

| be, o.'iobbe и друго. Предђи-1
ђено |е да Је потребно за ј(

; прђе почетне радође 52.000 ј\
i динара, а иста су нођчана јI
сретстђа оснгурана путем i

народних ђласти, просђ|етно|(
!ћултурних друшнађа и анти- ј
фашистичћих организациЈа. Y ,
ођоЈ ђампањи располаже cel

са obo 70 рућођодиоца анал- ’
фабетсћих течаЈеђа.
: Habon дисћусије Cpecbn

:просђјетноФултурни одбор
iизнио је план, bojn је усђоЈен
■од стране учеснића ође boH- |

, ференциЈе. Y наступаЈућој| <
iћампањи предђиђено Је опис- .

iменити 2000 неписмених, ор- i

i ганизођати 119 читалачђи.х i
■ група, отђорити 4 читаонице I

i у селима.Једанпародниуниђе-i

■ рзитет у Зађидођићу, obo ра- с

: дничћог ћултурнопросђјетног|
, друштђа „Рад" усталити цен- .

- тралну дилетантсћу групу, .
i пјеђачћи хор и фолћпорну,

i групу.

Поред rope нађеденог о- ј
с. држаће се по селимаи уса- |
- мом граду 160 популарних ■

i предађања.
i Учитељи са терена ођог

г среза дали су обађезу,да he

i. одржати по један анапфабет-
i сћи течаЈ, bao и потпомагати

рад у сусЈедним аналфабет-

- cbnM течаЈеђима.
На ђомференциЈи примљен

- Је и план „ЈЈедеље народног

i просђЈећиђања", bo|a се је
i одржала од I.—8. XI

ТЕŠANJ

Y присустђу ђелиђог броја

раднића инамјештениђа, прет-
стађниђа народних ђласти,

'антифашистичћих организа-

циЈа и грађана Тешња изђр-

шено Је сђечано отђарање
Радничђог дома у Тешњу.
Сђечаност Је отђорио прет-

сједнић МЈесног синдиђалног

ђиЈећа друг Брађођић М/ха-

рем, а потом су гођорили о

значаЈу и ђажности отђарања
радничђих домођа другођи
Алићехајић Кемал, Војо Ба-

њац, члан Оћружног одбора

Народног фронта, те Осман

: Хрђић, члан СНО-а.

Ybehe је МСВ-е дађало при-

, редбу, boja је успЈела у сђа-

[ ћом погледу, bao ниЈедна до

| сада дађана приредба од о-

слобођења.
Просторије Дома налазе

се

i у најљепшоЈ згради Тешња,

• а уређене су од самих рад-

. нића и иамјештениђа Тешња.

Л. Ib.

Pred godišnje skupštine fiskulturnih društava
Nije suvišno da se dotakne-

шо nekih propustai greša-1

ka koje su pravila naša dru-

štva u svome radu. Naročito;

danas kada se nalazimo pred:
1 godišnjim skupštinama.

Da bi

i lakše svi dtugovi uočili greš-

i ke, prvo čemo se dotači sla-

. ya i pogleda narodne vlasti

■ prema liskulturnom pokrelu.

Danas pri saveznoj vladi

i imamo komitet za liskulturu, i
. koji se isključivo bavi pitanji-1

) ma fizičkog vaspitanja naše1

. omladine i naroda općenito.
Kroz dosadašnji rad, kroznizj

. razno raznih kurseva koji su•
i održani i koje je dobrim dje-l
i lom finansirala država, vidi-!

, mo da je država pružila dos-[
, la pomoći u podizanju struč- ј
, nog kadra, izgradnji stadiona;
i dr. fiskulturnih objekata.

Sve ■

naše organizacije. a naročito

fiskulturne trebaju da imaju u

vidu pomoć koju država sa

svoje strane pruža, da shvate

cilj fiskulturnog pokreta, da od-

bace stara shvatanja o usko-

klubašlvu, da vide da sefis-

kulturno društvo ne sastojisa-

mo iz jednog nogometnog klu-

ba, da je nogomet odvojenod

lake atletike i dr. grana šte-

lanpoorganizamčovjekai za-

to mi u našem radu ne može-

mo nikako odvojiti ostalegra-
lie, već naprotiv forsirati ih.

Laka atletika, plivanje i dr

grane jesu pristupačnije širo-

kim masama i zato teiištena-

šeg rada mora biti posveće-
nosvim iiskulturnim granama.

To je osnovno što naši fiskul-

turnici, naše uprave društava

i pojedini omladinski rukovo-

dioci moraju da shvate. Još

uvjek neki drugovi ne mogu
da se otresu uskosti u svom

radu. Primjer R. F. D. «Sloge»

iz Doboja. Za «Slogu» se može

reći da je jedno danas od

najjačih i najmasovnijih dru-1

štava na okrugu. Društvokod

kojeg se rad dosta dobro od-

vijao i nadrugim granama, a

ne samo u nogometu,ali ipo-
red svojih pozitivnih strana,

kod nje se u isto vreme za-

pažaju i negalivne strane i to

baš u odnosu na masovnost.

Ako pogledamoda u Doboju

ima 30 sindikalnih podiužnica,|

|da omladinska organizacija

|broji oko 1.200 članova, ako

imamo u vidu da u podružni-

icaraa imamo drugove koji i-

|maju fiskultumi sektor i rade

na ovom polju, a isto tako i

omladinska organizacija- kad

ovopogledamoonda tceba re-

ći da se u Doboju malO. učini-

lo u tom pogledu, a naročito

u okupljanju radnika, što je

, ■ greška uprave «Sloge», a islo

•1 'tako i mjesnog Sindikalnog vi-

■i jeća. Baš danas kada se na-

.! lazimo pred godišnjim skup-

:j štinama, treba prići otklanja-

i nuj ovakvih grešakaјег onesu

•i karakteristične za sva naša

1 društva.

B. Brod, kao grad je dosta

malen, ali u njemu ima uslo-

va za razvoj fiskulturnog po-
kreta. Postoje mogućnosli za

razvoj fis. pokreta što u Brodu

imamo preko 1.000 radnika i
radnićke omladine koji u glav-
nom i sačinjavaju članstvo

brodskih društava.

Razvoj fiskulturnog pokreta
u Brodu pošao je pravilnim

putem, tako da je u Brodu

kratko vrijeme poslije oslobo-

djenja formirano iiskulturno

društvo «Polet», i u Sijekovcu

«Hajduk». Rad se počeodob-

го odvijati tako da
je

«Polet»

za vrlo kratko vrijeme uspioo-
formiii dobru nogometnu eki-

pu, ekipu odbojke, šahovsku,

lakoatletsku i plivačku sekci-

ju itd., što je dokaz da je «Po-

let» svoj rad bazirao na zdra-

vim osnovama,
a isto tako i

«Hajduk» imajući u vidu da je
on društvo jednog mjesnog

područja.
Ovakaav rad

nije potrajao
dugo. Rad se jedno izvjesno

;vrijeme odvijao dosta dobro,

ali zatim su se pojavili Ijudi

kojima napredak nije išao u

račun, Ijudi koji su težili za

stvaranjem trećeg drušlva, te-

žili
za cijepanjem fiskulturnih

snaga. 1 pored toga što su

«Polet» i «Hajduk» bili u sta-

nju okupiti sve radnike, omla-

dinu i gradanstvo, i piavilnim
| radom da ih aktiviziraju na

Вгој 5.

Ovogodišnja jesenja sjetva

Ziv kulturni rad u Dervanti \

Срвс, просвјет. конференција

Снабдјевање земљорадника

пвљогривреднвм алатом

иа кредит

DOBOJSKI I.IST

Зборови пвреоких обвезннка

На срезу Заввдовићн опис-

мениће ее 2000 непивиених

Отворење Радничког дома

Kako rađe drušlva u

Bosanskom Brodu?
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fis. polju, ipak
Šarić i još ne-■

ki bili su inicijatori cijepanja:
fiskulturnih snaga i stvaranja1

novog društva «željezničara»1

koji je još u svom formiranju:
formiran na nezdravim o- ;

snovama i to se stalno osjeća :

u njegovotr ' !% o da ga :
danas ne ' is-

kulturnirr.
”

»Željezn,
nogomet sve

plinene rade a za to je dokaz

Okružni Fiskulturni slet nako-

jeg «željezničar» nije poslao

ni jednog svog atletičara. Ako

pogledamo rad uprave «željez-

ničara®. kako oni shvaćajuko-

ordinaciju sa ostalim organi-
zacijama onda ćemo vidjeti da

uprava «željezničara» ne te-

ži ni da ostvari koordinaciju

sa omladinskom, sindikalnom

i sa organizacijom Narodnog

Fronta, već naprotiv uprava na!

čelu sa pretsjednikom
Sarićem

ide za tim da njen rad bude i-

zolovan od ostalih organizaci-

ja. Baš zbog toga što je njen

rad izolovan, što u upravi
i-

mamoIjude kao što je Sarić,

koji je inicijator nezdravosti i

incidenata na terenima štoja-

sno daje sliku da uprava «Že-

Ijezničara« svoj rad bazira na

pogrešnim i nezdravim osno-

vama i to je jedno od važnih

pitanjakojim naši fiskulturnici

trebaju da se pozabave prili-
kom održavanja skupštine i

izbora novih uprava.

Da bi otklonili nezdravosti,

usko klubaštvo i netrpeljivosti

kpje postoje u Brodii izmedju

društava, potrebno ie da dru-

govi članovi «željezničara»u-

vide da je put kojim ide nji-
hovo društvo pogrešan, daje

cilj našeg fiskulturnog pokre-

ta aktiviziranjenajširih narod-

nih masa a ne kao što to

praktikuju Ijudi iz uprave «že-

Ijez.iičara«
da u ra'du aklivizi-

raju svega nekoliko nogome-

taša i šahista. Da bi društva ,

u Bos. Brodu nasfavila sa ,

ranijim radom, da bi se nji-

hov rad pravilno odvijao tre-

ba prekinuti sa cijepanjem

snaga. Potrebe Bos. Broda ni- (
kako ne iziskuju da.on imatri .
fiskulturna društva i zato u ve-

zi toga svaki omladinac i o-

mladinka, svaki naš sindikali-

sta treba da se pozabavi o-

vimpilanjemida tažeza stva- t

ranjem jednogsolidnogdruš- '
tva koje će moći reprezenlo- c

vali njihov grad, a to se može )

riješiti samo fuzijom «željezni- i
,čara» i «Poleta», na taj način 1
stvoriti snažno društvo kojebi i

gajilo sve discipline i odgo- i
varalo svome pozivu.

U vremenuođ 15—25 novem-

bra na našem okrugu održaće

se godišnje skupštine svih a-

ktivista i društava. Ove skup-

štine treba da pokažu
bilans

rada za godinu dana. Nanji-

ma treba da se pretresu švi

dosadašnji propusti i nedos-

taci koje smo pravili u radu,

da se pretresu problemi na

koje društvo nailazi, a uieano
će skupštine svojim radom i

zaključcima dali daljne smjer-

nice za rad svome društvu.

Naši fiskultumi aktivi dosta

su mladi au mnogim školama

Sh i nema.U doba održavarija

jesenjeg krosa od I—ls no-

vembra ujedno će se pristu-
Jsiti i formiranju fiskulturnih a-

ktiva po selima i svagđe gđei

zato postoje mogućnosli, a ra- ,
nije postojeći aktivi će održa- i
ti svoje godišnje skupštine is- ■
to kao i društva.

Na
godiS’- ! - ' Stinama :

društavu i ■ će

se pretr . vje-

štaji uprave, nadzornog odbo-

ra kao i svih referenata. i na

osnovu toga
dobiti slika tada

dotičnog društva. Zato svaki

naš fiskulturnik treba da ovu

skupštinu shvali kao jedanva-

žan radni sastanak, kao veliki

radni dogovor za daljni rad,

za omasovljenje naših društa-

[/a i za borbu proliv uskog klu-

baštva, starih svatanja i Iju-
di koji pokušava'u da u naša

društva, u na: d unesu sta-

ra svatanja, razdor itd. Da bi

ove naše skupštine bile veli-

ki radni dogovor, da bi sepo-

slije njih osjetila korijenita

promjena u radu drušlva, mo-

ra biti koordinacija u radu sa

ostalim masovnim organizaci-

I đo sada u upravama naših '
društava sjedili su pretstavni-:

ci omladinske i sindikalne ог-

ganizacije što se pokazalo
vrlo praktičnp ali bilo је i fa- !

kvih slučajeva da se u poje- !

dinim društvima oni nisu os-:

jećali članovima uprave. Da- :
naskada se nalazimo predgo- .

dišnjim skupštinama jednova- j

žno pitanje je izbor nove up- i
rave i tim pitanjem će se \

skupštine naših društava mo-i

rati i ozbiljno pozabavili, jer i

u uprave društva treba da o-i
bavezno udju stručrijfiici -i da ’
ostvarimo JcoordinaĆijii sa om- (
ladinskom i ’sindikalnom or-

ganizdcijom. Koordinacija je

jedan od glavnih faktora od j
kojeg zavisi hoće li se naša c
društva omasoviii, hoće lidrć- 2
štva uspjeti đd 'otklone i sve

propuste i'greške i hoće li o-

ne odgovoriii svorae zadatku: c
Navešćemo jedan primjer iz r
kojeg će se viđjeti od kolikOg c
je značaja kcordinabija za je- 2
dno društvo! U Doboju postoji 1
30 sindikalnih podtužnicai M.

Sindikalno vijeće. Ako bi u |
: upravi «S!oge»

imali jednog

: druga koji bi bio član M. S.

, vijeća i on u upravi odgova-.
raoza rad među sindikatima, j

a ujedno da on ima u svakoj'

, upravi podružnice jednog dru- ]
, ga koji bi takodje u svojoj po-

družnici radio na ovom pdlju, 1

svi radnici i namještenict uvi- 1

jek bi bili upoznati na vri'ems

: o planu rada društva, zadaci-1
ma koji. iskrsavaju pred

druš- 1

tvo i problemimc nakcje nai-

lazi društvo u svome radu. I-

sto ovako stvar stoji i sa o-

mladinskom organizacijom či-

ii bi predstavnik od-.osno drug

iz bmladinskog rukovodstva,j
bio član uprave

društva i na

om’adinska organizakcijupre-

nosio sve zadatke i planove

uprave društva i na taj način

aktivizirao omladinu u fiskul-

turnom pokrelu.
Ovakva koor-

dinacija ostvarena u jednom
i društvu garancija jepravilnog
. rada, otklanja uskosti u radu i
, što je najglavnije. ovakvom

formom rada otklanja netrpe-

Ijivost koja se još provlači

kroz naša društva, a ujedno
radnici, namještenici, omlddi-

nai svi ostali imaju svoje je-

dinstveno društvo u kojem im

je omogućen rad i ' svest-

rani razvoj na- fisk'ulturnom

polju. Tako društvo imalo bi i

mora dd irria mogućnosti za

oživljdvdnje svih fiskulturnih

grana što' omogućava članst-

vu da se akiivizira po kojim

grartama želi.

Ovim pitanjima treba da se

pozabave naši fiskulturnici,
naši omladinski ruko.vodioci,

drugovi iz Sindikalnih organi-

zacija, da r,azmotre sve poteš-

koče kofe postoj'ć u društvu i
da prilikom godišnjih skapšti-

na ostvare. ovakvu koordina-

ciju, jer je ona važno sredstvo

za učvršćenje i pravilan rad

naših fiskultu'rnih društava.

S. Gajin.

ФИСКУЛТУРА

ZR E N

27, X. 1946. godine održano je

takmičenjeizl, grupe «Maršo-

vanje«.
Startovalo je 31 omla-

dinac i 14 omlađinki raznih do-

ba i za razne značke. Najviše

ih je
bilo za »bronzanu«, pri-

ličan broj ih je bilo za «omla-

dinsku», nekoliko za »srebre-

nu», a jedan za «zlatnu».

I. gtupa najmladjih trebala

je da predje stazu od 10 km. u

roku od 2 sata, omladinke iz

11. grupe omladinki nastazi od

15 km. u vremenuod 3 sata,

111. grupa na stazi od 20 km. u

vremenu od 3.20 sati, dok je

IV. grupa maršovala takođe 20

km., којп je trebalo preći za

3.20 sati, ali sa 12 kg. optere-

čenja.
Staza je bila tako uređena,

da je bio start i cilj na istom ■

mjestu, što znači, da su setak- :
mičati vraćali sapolovinepre-■

djenogaputa.

Slartovali su svi zajedno, a ;
vraćali se prema izdržljivosti :

pojedinaca.
Duž

cijele staze ;

takmičare je pratila naročita :
komisija formirana u okruž- ;

nom centru ZREN-a.

Takmičar je u ovoj disci- :

plini ispunio uslove, ako pre- j
đe stazu u određeno vrijeme, ;
a da

pri tom nepovredi noge. :

U povredu se računaju : krva-

vi plik i rana od obuće.

U ovoj disciplini takmičari

imaju pravo da se odmaraju.

Na svakih 50 min. pješačenja

10 min. odmora. Na polovini

pulamožetajodmor bi.iiđuži.

Na ovom putu bilo je inte-

resantnih slučajeva. Put jebio
određen u pravcu Gračanice.

Na tom prižčno živom putu Iju-
di su sa čuđenjem posmatrali

grupu omlađine koja ide. Drug
Popović, koji je sekretarcen-

tra, išao
je sa biciklom, te je

tom pri.ikom objašnjavao za-

čuđenim seljacima svrhu toga

pješačenja.

Nailazi jedan čiča sa ko-

lima, pa stigavši 3 omladinke

pozvaoihje,da sjednu u kola.

Hvala ti, samo ti sjedi, ali

mi ne smijemo sjesli u
kola.

| Ama„ djeco, ne bojte se, i
neću vam ja ništa, što bone, |
da idete pješke, kad možete |

da se povezete.
Eto sle već j

|posustale, a do Doboja imd

i još po sata hoda.

One sirote nikako ne uspje-

vaju da ga urazume, što ne

Ismiju sjesti na kola, dok nije

|uslijedila intervencija druga

Djordja.
I Svi takmičari su ispunili u- j
slove potpuno pravilno. I ako!

je bio kišan dan, naše mlade

fiskulturnike to nije. ni malo

zbunilo.

i Sada će zadovoljno posma-

trati u svojoj knjižici upisan
) svoj prvi uspjeh kao ispunje-,

jnu jednu disciplinu, a kojih i-,
ma svega 16 koje se moraju

ispuniti u toku jednegodine.

Ovih dana će se
na vježbg-

ma početi sa kratkim pređa-

vanjima,kako bi takmičari ste-

kli i teoretsko znanje
iz

«za-

j dataka fiskulturnog pokreta ,u

F. N. R. J.», »higfene tielovje-
ibe»,

kgo i »osnovnog fizičkog

i vaspitanja».
F..P.

DRŽAVNA KLASNA LUTRIJA

• Srećke državne klasne lutrije I. klase 4. kola puštene

su u prodaju 13. septembra o. g. u Doboju kao i na cijeloj-

teritoriji Б. i H.

Izvlačenje I. klase 4. kola obavljeno je dana 10. ok-

tobra o. g. u prostorijama D. K. L. u Beogradu gdje je pp-

red ostolog
izvućeno 35.000 dobitaka kao i premija od

200.000 dinara.

Puštena je u prodaju i 11. klasa 4. kola. Izvlačenje ove

klase obaviće se. 12. novembra o. g. u Beogradu.

111. klasa 4. kola biće puštenau prodaju 14. novembra,

a izvlačenje klase biće ; 9, 11. 13, 16, 18, 20, 23. .27. i 30 de-

cerabra i 4. 10. 13 i 15 ianuara 1947. god. .

Premiia 11. klase 4. kola iznosi 300.000 dinara dok će

se u 111. klasi izvući
premije

od 300.000 i 600.000 dindra.

1 4 redovne srećke je 50 dinara,

1 2 redovne srećke je 100 dinara a

1 1 redovne srećke je
200 dinara.

Umoljavaju se igrači 111. klase 3., kola kojima je sreć-

ka izvukla neki od zgoditaka ili uložak da se za isplatu

obrate Okružnom odboru ratnih vojnih invalida Otsjek

za državnu klasnu lutriju.

Kupite srećke Državne klasne lutrlje jer time pomažete :

OBNOVU ZEMLJE,

SAMOG SEBE I

RATNE INVALIDE

Za sva obaveštenja obraćati se ;

OKRUŽNI ODBOR RATNIH VOJNIH INVALIDA

OTSJEK ZA KLASNU LUTRIJU

DOBOJ

Strana 4.

Pitanje godišnjih skupština

društava i akfiva

VlasniK ; ć-kružni odbor Narodnog fronta, Doboj. Odgovorniurednik; LjubovićMiralem, Doboj. Narodna štamparija,Doboj.

Koordinacija kao važno

sredstvo za ušvršćivanje i

pravilan rad naših fiskultur-

nih društava

DOBOJSKI UST Вгој 5.

Kancelarijskog materijala

Šbolskog pribora

Veliki i dobar izbor knjiga

Karadna kiijižara - Boboj

к
Košulje „ZE-МА" za sve radnibe sprema!

Cipele ~ZE-MA“ za djecu i odrasle sprema!

Posudje ~ZE-MA“ za domaćice spremal

Naš je princip - služba poirošaču - „ZE-МЛ"!

~ZE = MA” je Vaša posjetite nasl
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